6 CENTRO UNIVERSITARIO CATOLICO SALESIANO AUXILIUM

Curso de Psicologia

UniSALESIANO

Cod.
Disc.

1045-1
5108-1
5220-1
1155-0
7623-9
7813-2

5118-1

1029-1
3205-1
5226-1
5502-1
1143-1
7814-3
1056-1

5232-1

5238-1
7500-0
1057-1
1151-1
1410-7

7968-9

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE PSICOLOGIA

GRADE 10

Curriculo Pleno aprovado pelo Conselho de Curso para o ano de 2018

1° SEMESTRE
DISCIPLINAS
Processos Psicologicos Basicos |
Filosofia
Lingua Portuguesa |
Historia da Psicologia
Metodologia da Ciéncia
Neurofisiologia e Anatomia |
Informatica

Total do periodo

2° SEMESTRE
Genética Humana

Cultura Religiosa

Lingua Portuguesa Il
Antropologia

Psicologia Desenvolvimento |
Neurofisiologia e Anatomia Il
Processos Psicolégicos Basicos Il
Estatistica |

Total do periodo

3° SEMESTRE
Estatistica Il

Sociologia

TSP |: Teoria Comportamental e Cognitivista
Andlise Experimental do Comportamento
Psicologia do Desenvolvimento |l

Processos Grupais e Institucionais

CRED.

4

2

22

22

CH TOTAL TEORICA

Hora/aula
80

40
40
80
80
80
40

440

80
40
40
40
80
40
80
40

440

40
40
80
80
80

80

Hora/aula
80

40
40
80
80
80
40

440

80
40
40
40
80
40
80
40

440

40
40
80
80
80

80

PRATICA
Hora/aula

MANTENEDORA — MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO



6 CENTRO UNIVERSITARIO CATOLICO SALESIANO AUXILIUM

Curso de Psicologia

UniSALESIANO
8180-7 Técnicas de Entrevista e Observagéo 2 40 40
Total do periodo 22 440 440
4° SEMESTRE
7820-1 Saude Mental 4 80 80
1098-1 |Psicologia Social | 2 40 40
8181-8 Psicometria 2 40 40
1409-3 |TSP llI: Psicanalise e suas Correntes 4 80 80
1093-1 Estagio de Nucleo Basico | 4 80 80
1411-8 |Técnicas de Avaliagéo Psicoldgica | 4 80 80
1423-1 |Psicologia da Diferenga Fisica Mental e Sensorial 4 80 80
Total do periodo 24 480 480
5° SEMESTRE
1412-9 |Estagio de Ndcleo Basico Il 4 80 ENB |
1119-1 |Psicologia Social Il 2 40
8182-9 |Psicopatologia | 4 80
8184-0 |Diversidade e Incluséo 4 80
1413-0 |TSP lll: Fenomenologia Existencial e Humanista 4 80
1414-0 |Técnicas de Avaliagéo Psicoldgica Il 4 80
Fundamentos Tedricos da Lingua Brasileira de Sinais —
71789 || |IBRAS 2 40
Total do periodo 24 480
6° SEMESTRE
1137-1 |Psicologia Escolar 4 80
1415-1 Estagio de Nucleo Basico llI 4 80 ENB I
1424-2 |Orientagéo Profissional 4 80
1505-2 |Psicologia Organizacional e Trabalho 4 80
8194-2 |TTP I: Fenomenologia Existencial e Humanista 4 80
8183-0 |Psicopatologia Il 4 80
Total do periodo 24 480
7° SEMESTRE
1418-4 |Etica e Profissdo 2 40

MANTENEDORA — MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO



s

CENTRO UNIVERSITARIO CATOLICO SALESIANO AUXILIUM

Curso de Psicologia

UniSALESIANO
1425-3 |Estagio Formac&o Profissional | 8 160 ENB Il
8188-4 |Gestdo e Desenvolvimento de Pessoas 2 40
1510-0 |TTP II: Psicanalise 4 80
1504-1 Metodologia da Pesquisa Cientifica 2 40
1121-1 |Sexualidade Humana 2 40
8187-3 Psicologia e Politicas Publicas 2 40
8078-0 |Saude Coletiva 2 40
Total do periodo 24 480
8° SEMESTRE
Estagio de
1434-4 |Estagio de Formagéo Profissional Il * 8 160 Formagéo
Profissional |
1343-2 |Metodologia do Trabalho Cientifico | 2 40
7125-7 |TCCI 5 100
1511-0 |TTP lll: Comportamental e Cognitivista 4 80
7971-4 |Psicofarmacologia 2 40
1430-0 |Psicologia Hospitalar 4 80
Total do periodo 25 500
9° SEMESTRE
1351-2 Metodologia do Trabalho Cientifico Il 2 40
7131-5 [TCC I 5 100
8189-5 |Temas em Psicologia 2 40
Estagios de
o ~ - Formagéo
1431-1 |[Estagio de Enfase de Formagéo | * 8 160 brofissional |
Il
8190-9 |Neuropsicologia 2 40
1486-5 |Atividades Complementares | 5 100
1506-3 |Psicologia e Justica 4 80
Total do periodo 28 560
10° SEMESTRE
Psicologia e Familia 2 40

1429-7
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Estagio de
1433-3 |Estagio de Enfase de Formagéo II 8 160 Enfase de
Formacéo |
1564-2 /Atividades Complementares I 5 100
8191-0 |Cuidados existenciais emergenciais 4 80
8192-0 Clinica Ampliada 4 80
7976-9 Morte, Terminalidade e Luto 2 40
Total do periodo 25 500

TOTAL GERAL 240 4.800

Obs: A carga horéria total € de 4.800 horas/aula de 50 minutos, o que equivale a carga horéaria
minima exigida para o curso (4.000 horas/relégio), conforme Resolugdo CNE/CES n° 2, de 18 de
junho de 2007.
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